1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày         tháng       năm 2023

V/v trình hồ sơ, thủ tục, tham

mưu UBND để trình HĐND tỉnh

sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị quyết số 20/2018/NQ-

HĐND ngày 10/10/2018 của

HĐND tỉnh

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 5534/UBND-KTTH ngày 03/11/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc trình các nội dung phục vụ kỳ họp cuối năm 2023

của HĐND tỉnh; theo đó giao Ban Dân tộc tỉnh chuẩn bị hồ sơ, thủ tục, tham mưu

UBND tỉnh trình nội dung Nghị quyết của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị quyết số 20/2018/NQ-HĐND ngày 10/10/2018 của HĐND tỉnh Quy định

cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng

miền núi tỉnh Quảng Ngãi nhân dịp Tết Nguyên đán, giai đoạn 2019 – 2025, Ban

Dân tộc tỉnh xin báo cáo UBND tỉnh như sau:

Theo hướng dẫn của Sở Tư pháp tại Công văn số 1504/STP-

XDKT&TDTHPL ngày 20/10/2023 về việc hướng dẫn quy trình xây dựng, ban

hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh, UBND tỉnh, tại phụ lục 4: Hướng

dẫn quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND

tỉnh, UBND tỉnh theo trình tự, thủ tục rút gọn (Quy định tại Điều 146 Luật năm

2015 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 44 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung năm 2020)

hướng dẫn ở bước 2: phải có chấp thuận của Thường trực HĐND tỉnh về việc

đề xuất ban hành nghị quyết theo trình tự, thủ tục rút gọn. Tuy nhiên hiện nay,

Thường trực HĐND tỉnh chưa có văn bản chấp thuận việc xây dựng, ban hành nghị

quyết. Vì vậy, chưa đủ cơ sở để Ban Dân tộc tỉnh hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết

của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 20/2018/NQ-HĐND

ngày 10/10/2018 của HĐND tỉnh Quy định cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết

yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi nhân dịp Tết

Nguyên đán, giai đoạn 2019 - 2025 để đề nghị Sở Tư pháp thẩm định và trình UBND

tỉnh đúng thời hạn được giao tại Công văn số 5534/UBND-KTTH ngày 03/11/2023

nêu trên.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (để p/h);

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT..

TRƯỞNG BAN

Hồ Ngọc Thịnh

2

		2023-11-08T08:56:53+0700

		2023-11-08T10:15:38+0700

		2023-11-08T10:15:38+0700

		2023-11-08T10:15:38+0700

		2023-11-08T10:15:38+0700